

Brugergruppen Årsberetning 2011

Dato: 16. marts 2012
Sags nr.: 12/575
Sagsbehandler: nsn

Forord

2011 var et år, hvor der på det nationale plan tilsyneladende var mere fokus på valgkamp end på resultater. Til sidst kom der en ny regering, men et nyt energiforlig udeblev og mange af de andre nødvendige tiltag man kunne have drømt om, blev ikke iværksat i 2011.

I Albertslund fortsatte miljøarbejdet dog ufortrødent og blev videreudviklet. I 2011 var et af de nye tiltag, at de grønne regnskaber blev gjort digitale og suppleret med en mindre publikation, hvor hovedresultaterne beskrives. Der blev således udarbejdet et værktøj, der kan genbruges og videreudvikles i de kommende år. Som med alt nyt er der fordele og ulemper.

På fjernvarmeområdet er energibesparelser stadig i fokus – blandt værkets brugere og i værkets eget net. Taksterne var igen til diskussion, men det blev besluttet at fortsætte med de gældende takster og styrke informationen omkring dem.

Vand- og spildevandsforsyningen er blevet omdannet til kommunalt ejede aktieselskaber med bestyrelser udpeget af kommunalbestyrelsen. Brugergruppen har således ikke længere den direkte indflydelse på beslutningerne som man har haft hidtil. Kommunalbestyrelsen ønsker at lade selskaberne indgå i større fælleskommunale selskaber for ad den vej, at gøre selskaberne mere robuste. I den forbindelse skrev Brugergruppen et brev til Kommunalbestyrelsen, hvor Brugergruppen opfordrede til, at der også i fremtiden skulle være plads til de særlige "albertslundske" løsninger vi har grund til at være stolte over.

På affaldsområdet blev der vedtaget en ny vinterberedskabsplan for håndtering af affald i perioder med sne. Der kom en midtvejsevaluering af affaldsplanen og der blev diskuteret principper for håndhævelser på miljøstationerne. Affald er et emne, der har stor interesse for Brugergruppens medlemmer. Og det med rette. Vi må videre i bestræbelserne med at nedbringe spildet og med at højne genanvendelsen. På det sidste Brugergruppemøde blev der nedsat en ad hoc arbejdsgruppe, der skal forberede et temamøde om affald i 2012. Lad os håbe vi bliver endnu bedre på det punkt.

Borgerinddragelse og aktivt medborgerskab er højt prioriteret af kommunalbestyrelsen i Albertslund Kommune. Og i en tid med knappe ressourcer bliver samspillet mellem borgere og kommune blot endnu vigtigere. Brugergruppen er et eksempel på hvordan byens borgere har taget del i byens udvikling på det brugerfinansierede område. Brugergruppen er også et eksempel på, at vi politikere lytter og tager jeres indspark alvorligt. Lad os i 2012 se på om Brugergruppen kan videreudvikles, så den også i fremtidens Albertslund vil være den drivende kraft, som den har været hidtil.

Med venlig hilsen

Leif Pedersen
Formand for Brugergruppen

Beretning for 2011

Renovation

Der er udarbejdet en vinterberedskabsplan for afhentning af affald i perioder med snefald, Planen indeholder også en oversigt over placering af ekstra containere rundt omkring i bl.a. villaområder og en informationsstrategi for at nå borgerne via hjemmesiden.

Kampagnen "Reklamer – Nej tak" blev gennemført i maj i samarbejde med andre kommuner og Vestforbrænding. I kampagnens først halve år er antallet af husstande i Albertslund der har meldt sig til ordningen og fået et 'Reklamer – nej tak'-klistermærke på postkassen steget med 10 procent. I alt har 26,2 procent af husstandene i kommunen nu tilmeldt sig ordningen.

2011 blev endnu et år med nye affaldsregulativer på grund af ændringer i affaldsbekendtgørelsen – nyt regulativ for jord og for husholdningsaffald. Ændringerne i Regulativ for husholdningsaffald bestod primært i, at der er fjernet en række direkte afskrivninger af Affaldsbekendtgørelsen og har derfor ingen indflydelse på de kommunale ordninger.

Midtvejsevaluering af affaldsplan 2008-2012 resulteret i, at der blev nedsat en ad hoc-arbejdsgruppe, der sammen med forvaltningen skal udarbejde et program til en teamdag om affald for brugergruppen i 1. kvartal 2012, som startskud til arbejdet med ny affaldsplan for 2013- 2018.

Brugergruppen blev løbende orienteret om forvaltningens opfølgning på tilsynsrunde på miljøstationerne. Det primære formål med tilsynsrunden er, at sikre at alle miljøstationerne overholder kravene i regulativet for husholdningsaffald.

Fjernvarme

2010 var et koldt år, der resulterede i mange efterregninger for fjernvarme, da årsafregningerne blev sendt ud i 2011. Samtidig var taksten ny – og den var ikke så let forståelig for alle. Brugergruppens arbejdsgruppe vurderede hvad man kunne gøre. Det blev besluttet foreløbig at køre videre med den nye takst. Forvaltningen blev bedt om at gennemføre en række tiltag med henblik på at gøre regningerne nemmere at forstå for fjernvarmebrugere.

På junimødet foreslog Forvaltningen at opstille nogle retningslinjer for tildeling af tilskud for energibesparelser. Problemet kørte på, at der var frygt for at pengene ikke slog til – f.eks. i forbindelse med de store renoveringsprojekter, der i 2012 går i gang med renoveringen af Rækkehusene i Syd. Det af-fødte en livlig debat og endte med, at Brugergruppen ikke kunne tiltræde indstillingen og sendte den tilbage til Forvaltningen og Arbejdsgruppen til fornyet overvejelse.

I 2007 tiltrådte Brugergruppen en Energispareaktivitetsplan, der dels skulle sørge for at varmeværket kunne leve op til de energispareforpligtelser, som Folketinget havde pålagt forsyningsvirksomhederne i Danmark. Men samtidig skal Energispareaktivitetsplanen bidrage til fornyelsen af Albertslund. Det kommer til udtryk i prøvehusprojekterne, hvor Energispareaktivitetsplanen støtter renoveringen af prøvehuse forud for renoveringen af hele boligområder i Albertslund. Prøvehusrenoveringerne i Syd af en række med seks boliger blev afsluttet i 2011. De er et vigtigt bidrag til at kvalitetssikre selve renoveringen af rækkehusene fra 2012. Arbejdet med renovering af to ejerboliger i hhv. Røde Vejmølleparken og på Flintager blev fortsat i 2012. Renoveringerne forventes gennemført i 2012.

Hvert år til septembermødet afrapporteres Energispareaktivitetsplanen og budget for det kommende år vedtages. Da energibesparelser i værket eget net kan medregnes i opgørelsen, så er planen tæt

knyttet til renoveringsprojekter i ledningsnettet – herunder implementering af et nyt SRO-anlæg (SRO: Styring, Regulering, Overvågning).

Arbejdet med prøvehusene i samarbejde med private aktører og vidensinstitutioner via "Albertslund-konceptet" gjorde i 2011 Albertslund til Nordisk Energikommune. Det var netop forsøget på at gøre noget ved den eksisterende boligmasse, der blev fremhævet. Borgmester Steen Christiansen deltog i novembermødet, hvor han takkede Brugergruppen for dens del i det lange seje træk med fornyelse og udvikling af byen.

Vand- og spildevandsforsyning

2011 var første år hvor kommunens vand- og spildevandsforsyninger eksisterede som selvstændige selskaber. Parallelt med dette har der også været initiativer i gang om sammenlægning af de mange nye forsyningsselskaber til væsentlig større regionale enheder - både på vand og på spildevand, og der blev sidst på året truffet principbeslutning om at sammenlægge en række vandforsyninger i hovedstadsområdet med KE-Vand. Brugergruppen har i den forbindelse gjort kommunalbestyrelsen opmærksom, at man ønsker bibeholde så stor en indflydelse som muligt på de lokale ordninger og prioriteringer på områderne.

Drifts- og anlægsmæssigt har man bibeholdt den kadence man hidtil har haft med renovering af vand- og spildevandsledninger og stikledninger. Herudover har der været et særligt fokus på Lokal Afledning af regnvand, og der er indført særlige tilskudsordninger for at give incitament til f.eks. at ned-sive regnvand på lokal grund. LAR skal bidrage til at gøre byen mere robust i forhold til de forventede fremtidige øgede nedbørsmængder.

Fokusområder 2012

1. Fortsat fokus på gennemførelse og revision af energispareaktivitetsplanen med særligt fokus på erhvervsvirksomhederne
2. Udvikling af nye koncepter til vedvarende og energibesparende foranstaltninger
3. Albertslund som laboratorium for LAR-løsninger (Lokal afledning af regnvand)
4. Udarbejdelse af Klimatilpasningsplan
5. Udarbejdelse af Affaldsplan 2013-2018
6. Optimering af miljøstationerne

Årsplan 2012

Nedenfor er angivet datoer for møder i Brugergruppen, ligesom tilbagevendende og kendte dagsordenpunkter er angivet.

Brugergruppemøde torsdag den 29. marts 2012

- Temamøde om affald
- Frigivelse af midler til Agenda-center Albertslund – mødesag udarbejdes til Brugergruppemødet.
- Årsberetning 2010 for Brugergruppen
- Valg til Arbejdsgruppen
- Forslag til Brugergruppetur i 2012

Brugergruppemøde torsdag den 31. maj 2012

- Forslag til nye aktiviteter for budgetåret 2013

Brugergruppemøde torsdag den 30. august 2012

- Budget- og takstforslag for 2012
- Evaluering af grønt regnskab 2011

Brugergruppemøde torsdag den 29. november 2012

- Budget og takster 2012 - orientering om kommunalbestyrelsens budgetforlig.

Formål

Brugergruppens formål er:

Gennem dialog og samarbejde med forvaltning, borgere og politikere at sikre borgerne i Albertslund indflydelse på de vigtigste beslutninger på forsyningsområdet: Renovation og genbrug, varmforsyning, vandforsyning og kloakforsyning

- At sikre borgerne information om tiltag vedrørende kommunens forsyningsområde
- At sikre kommunalbestyrelsen information om borgernes vurdering af forsyningsområdet
- At sikre fremdrift i Agenda 21 arbejdet i Albertslund.